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2005: Sudan, Humanitær Minerydning, ca. DKK 329.500 

I 2006 tabte Folkekirkens Nødhjælp (FKN) på penge vort minerydningsprogram i Sudan. Dels 
forsvandt DKK 120.000 (USD 20.000) i forbindelse med transport af penge, og dels viste det 
sig, at medarbejdere med ansvar for indkøb havde handlet steder, hvor prisen var kunstigt 
høj. Det er i sagens natur svært at sætte et præcist tal på denne overpris, men på baggrund af 
en undersøgelse i slutningen af 2006 blev beløbet estimeret til DKK 157.000. Det anslås 
yderligere, at der er forsvundet udstyr til en værdi af DKK 52.500. 

De implicerede medarbejdere er alle blevet fyret. FKN forsøgte af få de penge, der forsvandt i 
forbindelse med pengetransporten, tilbage via en retssag, som vi tabte trods ganske stærke 
beviser. 

Der er efterfølgende blevet strammet op på interne procedurer både i forbindelse med 
transport af penge og indkøb.   

Projektet er støttet af Danida, som er underrettet om sagen. Det tabte beløb blev dækket af 
FKN. 

2005: Burma, Myanmar Council of Churches (MCC), DKK 200.000 

I efteråret 2005 opdagede vores norske søsterorganisation Norwegian Church Aid 
uregelmæssigheder hos den burmesiske samarbejdspartner MCC.  

Da FKN også var donor hos MCC, besluttede vi derfor sammen med alle donorer at få et 
eksternt team til at kulegrave sagen. Konklusionerne var, at der manglede afregning for godt 
DKK 2 millioner. FKN’s tab udgjorde ca. DKK 200.000 (egne midler). Disse penge var brugt på 
at hjælpe studerende med penge til studier i udlandet samt køb af to lejligheder, hvor general 
sekretæren beboede den ene; men den altoverskyggende post opstod, da svindlen kom ud af 
kontrol og generalsekretæren ville gøre det hele godt igen og derfor hoppede på en såkaldt 
Nigeria-svindel-email. Således overførte generalsekretæren over en million kroner (USD 
217.095) til Italien, hvorefter pengene var tabt.   

Rapporten konkluderer, at kun generalsekretæren har været involveret i bedrageriet. Han blev 
fyret, så snart svindlen blev kendt, og der blev indsat en midlertidig generalsekretær, som har 
gennemført en omfattende opstramning af procedurer for administration af økonomiske bidrag. 
FKN støtter således igen organisationen.  

Selvom der ikke er statslige midler involveret i sagen, blev Udenrigsministeriet orienteret. Der 
var i donorkredsen enighed om, at sagen på grund af den sikkerhedsmæssige risiko for den 
lokale partner og personale i Burma ikke skulle offentliggøres. Da pressen i 2007 alligevel fik 
information om sagen, valgte FKN og de andre donorer at offentliggøre dele af sagsforløbet i 
efteråret 2007 på deres respektive hjemmesider, men på en måde så risikoen for personale og 
partner er minimal. 



2005: Uganda, Zeulia Family Alliance for Development (ZEFAD), Uganda Shilling 4.000.000, 
DKK 15.000 

Der opstod en mistanke om overforbrug på flere af projektets budgetlinjer og en gennemgang 
af fakturaer viste, at ZEFAD betalte overpris for kontorartikler. En medarbejder fra FKNs 
Kampala kontor foretog et inspektionsbesøg til organisationen og fandt yderligere belæg for 
uregelmæssighederne. 

Den årlige eksterne revisionsrapport fra partneren konkluderede, at der var manglende 
dokumentation for DKK 15.000 til kontorartikler. Der blev givet tilsagn fra organisationen om 
at tilbagebetale beløbet, hvilket ikke skete, hvorpå samarbejdet ophørte.  

 


